La questione va considerata più profondamente di quel che abbiano fatto le parti contendenti. — La *restitutio in integrum* non è ignota alle *leges statutae*.

Nel libro IV, rubr. II, si dispone:

§ 666. « Statuimus et ordinamus, quod domini iudices appellationum praedicti sint, et esse debeant iudices appellationum, et nullitatum et reductionum, restitutionum in integrum principaliter etiam propositarum, et reductionum ad arbitrium boni viri, etiam ab arbitris, et arbitratoribus, licet possint etiam partes super iis recurrere ad ordinarios in casibus in quibus iure communi permittitur ».

§ 667. « Et in appellationibus interponendis, et nullitatibus descendis a dictis dominis iudicibus appellationum, vel gestis ab eis et ab aliis officialibus dictae terrae ad consilium duodecim ipsius terrae debeat appellari, et ipsi in illis sint et esse intelligantur iudices competentes ».

§ 668. « Qui possint dictam appellationis causam committere alicui probo viro partibus non suspecto in territorio vel extra ».

§ 669. « Possint autem iudices appellationis ferre sententias, et totum processum fabricare in quolibet loco, et non vitietur propterea sententia nec processus. Coram ipsis autem iudicibus, si de nullitatis dictione, restitutione in integrum, vel reductione ad arbitrium boni viri tractabitur principaliter, prout tractari posse decernimus, serventur statuta, et ordinationes omnes, quae in materia appellationum servantur ».

§ 670. « *Idem statuendo si coram consilio duodecim per appellationem agetur* ».

E quindi sotto la rubr. IX:

§ 712. « *Ut lites efficiantur breviores, statuimus et ordinamus quod in quibuscumque appellationibus, restitutionibus in integrum reductionibus ad arbitrium boni viri et quibuscumque querelis possit simul et semel de semel de iniquitate et nullitate deduci...* ».

Apparisce da queste disposizioni che i giudici di appello sarebbero competenti a conoscere della domanda di restituzione in intero.

Ma conviene esaminare se tale competenza sia loro data in modo esclusivo per tutti i casi. Che la competenza non sia esclusiva, risulta già dalla fine del citato § 666, ove è ammesso, che le parti possano ricorrere ai giudici ordinari nei casi, nei quali è permesso dal diritto comune.

Ed è anche manifesto che, quando la sentenza passata in giudicato, contro la quale si domandava la restituzione, fosse stata quella del consiglio dei XII giudicante in terza istanza, il giudice di appello non dovesse avere potestà di rescindere la decisione del magistrato superiore.